Munere, posl vietos crebris conflictibus hostes,

Dum Compendiaci decerlat in œquore campi,

Transfosso dueumbit equo et venumdatur Anglis ;

Qui dirum scelus objiciunt vulgantque magia?

Esse ream et sacra de relligione tenentem

Impie, ut adversus nostri moderamina sceptri

Dissidium patrare queant. Sic perfidus bostis

Destinât insonlem flammis; sed fraude retecla ,

Versa alio res est. Fieri quscunque per arma

Et ferrum licuit, tentavimus; hoc tamen unum

Restât adhuc quod te propter contingere nemo

Audeat ; ista tuum poscit censura tribunal

Praecipias mores inquiri et faota Puellœ,

Quaeque sit adversae nequam sententia partis. »

Toutes ces particularités, il faut en convenir, sont de la plus

grande vraisemblance. Mais l'auteur les a-t-il tirées de docu

ments authentiques ou bien de son cerveau? Dans le doute, on

fera bien de s'abstenir, ou au moins de ne citer jamais le De geslis

puellœ Francœ que comme une autorité secondaire.

Il n'entre pas dans mon plan de reproduire un. ouvrage qui

offre si peu de garantie d'authenticité, eu égard surtout à son âge

déjà bien postérieur aux faits. La première édition est sans date,

mais accompagnée d'une épftre préliminaire écrite en novembre

1516. C'est déjà le règne de François 1". Je me bornerai à rap

porter ici, comme renseignements utiles, l'épîtrc préliiuinnhe en

question, qui est adressée au second Georges d'Amboisc; les ar

guments du poè'me tels que les donne l'édition; et enfin une petite

86 TÉMOIGNAGES

pièce de vers en l'orme d'épilogue, composée pour l'abbé de Saint-

Victor qui avait prêté à l'auteur le manuscrit du procès.

Ad R. P. Georgium de Ambasia V. Varanii epistola.

Dignissimo in Christo patri, Georgio Ambasiano,

Rothomagensi archiepiscopo, Valerandus^ Varanius,

salutem.

Inter evolvendas Francorum annales, dignissime

prœsul, quum Johannae virginis Francae historiam

perfunctorie decursam animadverterem, mihi per-

suasum feci non indignum fore laborem , si , per suc-

cisivi otii sufïurationem , in re ipsa latius propaganda

paulisper continerem studium; id genus officii arbi-

tratus dignum, quod nostri partem sibi vindicet ortus.

Si enim arduis in uegotiis patriœ prodesse non

possimus, non ideo praeclusum nobis fuerit iter quo-

minus egregia virginis facinora memoriae prodendo

simus toleraudi. Mihi certe non solum, sed etquam

plurimis bonis et studiosis viris, ejusmodi historia visa

est quae non penitus oblitescat; nam si veterum fabu-

lamenta , meras et inanes nugas referentia, non paucos

illicibili quadam voluptate detinent, quanto magis

hanc historiam impense legent posteri, ut quœ non

de Gorgonibus aut Pandionis avibus conûcta est? Sane

et in hanc usque diem superstites sunt plusculi qui

virginem viderunt inter vivos agentem. Obiit enim

Rothomagi, anno millesimo quadringenlesimo trice-

simo primo, quum urbi et toti fere provinciae praees-

sent Angli. Elapsis subinde quatuor et viginti annis,

Calixtns lertius, romanus pontifex , Remensem archi-

episcopum, Parisiensem et Constantiensem episcopos
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destinât judices, qui, priore lite, qua Puella autoribus

Anglis damnata est, diligenter recensita et fîdeliter

ultro citroque discussa, tandem innocentem et pro-

bam virginem fuisse deliniunt. Si querapiam delectet

plenius historiam nosse, ex cœnobio Sancti Victoris

Farisiensis librum répétât , quem aliquot dies mutua-

tus sum , ubi abunde et ex fori judiciarii ordine omnia

quae transcripsi, digeruntur. Sed haec satis fuerint.

Hune autem laborem meura quo praesidio tutarer

quum apud me requirerem , dignissime pater, féliciter

actum esse cum libello existimavi si inter chartaceam

supellectilem tuam ei locum bénigne indulseris.

Ex Parisiis , decimo kalendas novembres anni

quingentesimi decimi sexti supra millesimum. Vale.

Argumenta librorum De gestis Joannœ virginis Franco:.

Argumentum libri primi.

In exordio narrationis habetur oratio Caroli Magni

ad divam Virginem, pro pace impetranda. — Mariée

ad filium pro Gallis oratio. — Christi ad matrem res-

ponsio. — Causarura belli expositio. — Virginis ad

Carolum Magnum adlocutio. — Angeli ad Joannam

legatio. — Joannœ ad Deum oratio. — Ensis miracu-

losa px-oditio. — Joannœ ad Baudrecurtum oratio. —

Roberti ad Joannam responsio.—Joannœ ad Carolum

septimum progressio. — Joannœ in universitate Pic-

tavensi examinât io. — Magna super ejus receptione

disceptatio. — Longa Joannœ oratio , in qua multa de

patria, parentibus et aliis ad eam pertinentibus com

mémorât.—Virginitalis Joannœ per reginam Siciliœ

probalio.
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Argumentant libri secundi.

Primo habetur Aurelianensis ad Carolum legatio.

— Mœsta Caroli ad Deum oratio. — Annonœ ad Au-

relios delatio.—Aurelianeiisium exulta tio.—Joannœ

ad Anglos epistola. — Obsidionis descriptio. —Du-

nensis ad proceres oratio. — Joannœ pro invadendis

Anglis exhortatio.— Francorum in Anglos congres-

sio. —-Mira Joannœ decertatio.—Francorum in agro

pernoctatio. — Litterarum apud adolescentes depte-

hensio. — Apparatus belli primo diluculo. — Gallo-

rum et Anglorum ferox dimicatio. —Anastrophe ad

Talebotum suis non opitulantem. -— Arçis et vallo-

rum per Francos demolitio.

Argumentum tertii. »

Sulïbrti ad Talebotum pro solvenda obsidioneallo-

cutio. — Virginum Aurelianensium ad Joannam gra-

tiarum actio. — Anglorum in Belsiam incursio. —

Fastoli ad suos exhortatio. — Francorum in Anglos

progressio. — Alenconii ad suos alloculio. «—Fran

corum de Anglis victoria. —-Taleboti ab Joanna capti

cmerimonia. — Joannœ ad Carolum ut Remos petat

oratio. — Receptio multarum urbium cum ingressu

et sacra unctione apud Remos. — Caroli Magni ad

Carolum recenler sacratum allocutio. — Joannœ ad

divum Dionysium oratio. — Obsidio Compendiaca ubi

Joanna capitur. — Joannœ ante egressum oppidi ora

tio. — Ultima Joannœ decertatio.

Argumentum quarti.

Joannœ in Picardiam traductio. — Joanuœ per Ln-

cemburgum venditio, et cjus in Norroanniam tra
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ductio. —Varvicii comitis super morte Joannae defi-

nitio. — Gastilionis theologi oratio in qua multa de

magia disserit. »— Acris in Joannam invectio. —

Joannae ad objecta responsio. — Anglorum in judices

sententiam différentes indignatio. —Joannae ad Deum

ultima oratio.—Crudelis Joannae concrematio.-^-Ma-

tris Joannae ad Carolum regem pro cligna fîliae purga-

tione oratio.—Caroli ad Calistum tertium, Romanum

pontificem, pro hacmaterialegatio.— Archiepiscopus

Remensis et episcopus Parisiensis judices in hac causa

delegati. —Heraldi theologi pro Joanna longa oratio.

— Thomae Curcellii oratio in qua multa de illustribus

fœminis commémorât. — Fraudis Anglorum in priori

processu detectio. — Dira aliquorum post mortem

Joannae punitio.— Prioris processus irritatio et plena

Joannae purgatio.

V. Varanii ad R. P. Sancti Victoris Parisiensis abbatem de Joanna.

Multa tibi , venerande pater, generosa virago

Débet et Austrasiae nobile stemma plagfe.

Credidit Anglorum quondam nervosa juventus

Yallesium franco tollere ab orbe genus;

Sed Deus, attriti miserans incommoda regni,

Fortia virgineas misit ad arma manus ;

Et qui vbc alias cessere virilibus armis ,

Fœmineo, victi, colla dedere jugo.

Sastinuit claros deleri pene triumphos

Gallia; sed pleno congeris acta libro,

Quem tua magniGcum non bibliotbeca reponat ,

€uju* al) eois fama it in occiduos.

Nostra tibi grates exsolvit musa, quod hujus

Historiée nobis, te duce, aperta via est.
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FRAGMENTS DIVERS.